
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 26.011

Titel Badende

Weitere Titel Badende H. W.

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1926 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 45,5 cm (Höhe)

Sammlungsobjekt P44

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (auf der Plinthe, hinter
dem linken Knie)

Standort / Besitz Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin

Ausstellungen 1926 Venedig – XVa Esposizione Internazionale d’Arte della Città di Venezia. La
Biennale di Venezia, Kat.-Nr. 74
1928 Berlin – Galerie Paul Cassirer, Das Beethoven-Denkmal von Georg Kolbe
(01.03. 1928 – 21.03.1928), Kat.-Nr. 17 (Gips) (?)
1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 17
1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
04.03.1928), Kat.-Nr. 17
1928 London – The Warren Gallery, Exhibition IX. Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe (12.06.1928 – 07.07.1928), Kat.-Nr. 4
1928 Mannheim – Galerie Buck, Georg Kolbe, Berlin (10.1928), Kat.-Nr. 22
1929 Bremen – Kunsthalle, Graphisches Kabinett, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat. (?)
1929 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (06.01.1929 –
30.01.1929), Kat.-Nr. o. Nr.
1929 Dresden – Kunstausstellung Kühl, Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit
Kurt von Keudell – Gemälde] (03.02.1929 – 24.02.1929), Kat.-Nr. 19
1929 Hamburg – Kunstverein Hamburg, Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell]
(03.1929), Kat.-Nr. 22
1931 Zürich – Kunsthaus Zürich, Ausstellung (04.04.1931 – 03.05.1931), Kat.-Nr.
12
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 32
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 27
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
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(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 33
1938 New York – Buchholz Gallery, Georg Kolbe. Sculpture & Drawings
(14.02.1938 – 12.03.1938), Kat.-Nr. 10
1979 Bremen – Gerhard Marcks-Stiftung, Georg Kolbe (1877–1947) (11.1979),
Kat.-Nr. 30
1984 Cloppenburg – Paul-Dierkes-Stiftung, Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen,
Kat.-Nr. o. Nr.

Auktionen /
Kunsthandel

1933 Max Perl, Berlin – Auktion 180, 19.5.1933, mit Abb., Lot 1006
2015 Dorotheum – 24.11.2015, mit Abb., Lot 572
2015 Sotheby's London – Auktion L15007, 25.6.2015, mit Abb., Lot 523

Literatur Venedig 1926 – XVa Esposizione Internazionale d’Arte della Città di Venezia,
Catalogo (Ausst.-Kat. La Biennale di Venezia), Venedig 1926, S. 220, mit Abb., Lot
74
Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker &
Newmann), Köln 1928, mit Abb., Lot 17
Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Duisburger Museumsverein), Duisburg
1928, mit Abb., Lot 17
Berlin 1928/I – Das Beethoven-Denkmal von Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Paul
Cassirer), Berlin 1928, mit Abb., Lot 17 (Gips) (?)
Mannheim 1928/I – Ausstellung von Werken. Georg Kolbe, Berlin (Ausst.-Kat.
Galerie Buck), Mannheim 1928, mit Abb., Lot 22
London 1928 – Sculpture and Drawings by Georg Kolbe. Exhibition IX. (Ausst.-Kat.
The Warren Gallery), London 1928, mit Abb., Lot 4
Dresden 1929 – Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-
Kat. Kunstausstellung Kühl), Dresden 1929, mit Abb., Lot 19 ("Badende II")
Hamburg 1929 – Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstverein
Hamburg), Hamburg 1929, mit Abb., Lot 22 ("Badende II, 1927")
Chemnitz 1929 – Georg Kolbe (Einladungskarte Kunsthandlung Gerstenberger, mit
Verzeichnis), Chemnitz 1929, mit Abb., Lot o. Nr.
Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a. d. Lahn 1931 (2. Auflage
1938), S. 12, mit Abb., Lot 113-14
Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard Scheibe (Einführung): Georg
Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 15, mit Abb.
Zürich 1931/I – Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthaus Zürich), Zürich 1931, S. 5, mit
Abb., Lot 12
Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke, Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932
(Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover 1933, mit Abb., Lot 27 ("Badende II")
Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthütte Chemnitz),
Chemnitz 1933, mit Abb., Lot 32 ("Badende II")
Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein im Museum der
bildenden Künste), Leipzig 1933, mit Abb., Lot 33 ("Badende II")
Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage, Marburg a. d. Lahn 1938, S.
12, mit Abb., Lot 113-14
New York 1938/I – Georg Kolbe. Sculpture & Drawings (Ausst.-Kat. Buchholz Gallery
‒ Curt Valentin), New York 1938, mit Abb., Lot 10
Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg Kolbe Museum, Berlin, fünf
Auflagen zwischen 1949 und 1963, mit Abb., Lot 182
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Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe (1877–1947), 2 Bde., zugl.
Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 318, mit Abb., Lot 228
Bremen 1979 – Martina Rudloff: Georg Kolbe (1877‒1947), Heft III (Ausst.-Kat.
Gerhard Marcks-Stiftung, Bremen), Bremen 1979, S. 11, mit Abb., Lot 30
Cloppenburg 1984 – Jürgen Weichardt: Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen
(Ausst.-Kat. Paul-Dierkes-Stiftung), Cloppenburg 1984, S. 16f., 28, mit Abb.
Georg Kolbe. Briefe und Aufzeichnungen, Tübingen 1987, S. 38, mit Abb.
Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben und Werk. Mit dem Katalog
der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin 1990; 2. Auflage Berlin 1994, S.
84, 294, 297f., mit Abb., Lot 95
Tamaschke/Wallner 2023 – Elisa Tamaschke, Julia Wallner (Hrsg.): Georg Kolbe im
Nationalsozialismus. Kontinuitäten und Brüche in Leben, Werk und Rezeption, Berlin
2023, S. 356, mit Abb.
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